19. [vers. 18.] *Multitudo sonitus aquarum.* In laudibus Dei, in confessionibus peccatorum, in hymnis et canticis, in orationibus, *multitudo sonitus aquarum. Vocem dederunt nubes.* Inde iste sonitus aquarum, inde abyssorum perturbatio, quia *vocem dederunt nubes.* Quæ nubes? Prædicatores verbi veritatis. Quæ nubes? De quibus minatur cuidam vineæ Deus, quæ pro uva fecit spinas, et dicit: *Mandabo nubibus meis ne pluant super eam imbrem* (*Isai. v, 6*). Denique Apostoli relinquentes Judæos, ierunt ad Gentes: in

¹ Sic Mss. At Edd., *aliquem.*

omnibus gentibus vocem dederunt nubes; prædicando Christum, vocem dederunt nubes.

20. [vers. 19.] *Etenim sagittæ tuæ pertransierunt.* Easdem voces nubium rursus sagittas dixit. Verba enim Evangelistarum sagittæ fuerunt. Similitudines enim sunt. Nam proprie nec sagitta est pluvia, nec pluvia sagitta; at vero verbum Dei, et sagitta est, quia percutit, et pluvia, quia rigat. Nemo ergo jam miretur abyssorum conturbationem, quando *sagittæ tuæ pertransierunt.* Quid est, *pertransierunt*? Non in auribus remanserunt, sed corda transfixerunt. *Vox tonitruui tui in rota.* Quid est hoc? quomodo intellecturi sumus? Adjuvet Dominus. *Vox tonitruui tui in rota.* Solebamus pueri suspicari, cum audiremus tonitrua de cælo, quasi vehicula de stabulo processisse: habent enim tonitrua quamdam concussionem similem vehiculis. Numquid ad ista puerilia redituri sumus, ut intelligamus, *Vox tonitruui tui in rota*; quasi aliqua vehicula habeat Deus in nubibus, et transitus vehiculorum illum strepitum concitet? Absit. Hoc puerile est, vanum, nugatorium. Quid est ergo, *Vox tonitruui tui in rota*? Volvitur vox tua. Neque hoc intelligo. Quid faciemus? Interrogamus ipsum Idithun, ne forte ipse exponat quod dixit: *Vox, inquit, tonitruui tui in rota.* Non intelligo: audiam quid dicis: *Apparuerunt fulgura tua orbi terrarum.* Dic ergo: non intellexeram. Orbis terrarum est rota: nam circuitus orbis terrarum, merito et orbis dicitur; unde brevis etiam rotella, orbiculus¹ appellatur. *Vox tonitruui tui in rota: apparuerunt fulgura tua orbi terrarum.* Nubes illæ in rota circumierunt orbem terrarum; circumierunt tonando et coruscando, abyssum commoverunt, præceptis tonuerunt, miraculis coruscaverunt: in omnem enim terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (*Psal. xviii, 5*). *Commota est, et contremebunda facta est terra*: id est, omnes qui habitant in terra. Per similitudinem autem ipsa terra est. Quare? Quia gentes omnes maris nomine nuncupantur, quod vita humana amara est, et procellis ac tempestatibus subdita. Jam illud si attendas, quod homines se tanquam pisces devorant, cum major minorem absorbet: est ergo hoc mare²; illuc Evangelistæ ierunt.

21. [vers. 20.] *In mari est via tua.* Jamdudum in Sancto via tua, modo in mari est via tua, quia ipse Sanctus in mari, et merito etiam super aquas maris ambulavit (*Matth. xiv, 25*). *In mari est via tua*: id est in Gentibus prædicatur Christus tuus. In alio quippe psalmo ita dicitur: *Deus misereatur nostri, et benedicat nos; illuminet vultum suum super nos, ut cognoscamus in terra viam tuam.* Ubi in terra? *In omnibus gentibus salutare tuum* (*Psal. lxxvi, 2, 3*): hoc est, *In mari est via tua.* *Et semitæ tuæ in aquis multis*: hoc est, in populis multis. *Et vestigia tua non cognoscentur.* Nescio quos tetigit, et mirum nisi et ipsos Judæos. Ecce jam sic propalata³ est Gentibus misericordia Christi, ut in mari sit via

¹ Mss., orbicula id est orbiculus appellatur.

² Sic aliquot Mss. Quidam vero: hæc est ergo terra, hoc mare. At Edd., hoc est ergo hoc mare.

³ Sic Mss. Edd. vero, prolata.

tua, et semitæ tuæ in aquis multis; et vestigia tua non cognoscentur. Unde, a quibus non cognoscentur, nisi ab his qui adhuc dicunt: Nondum venit Christus? Quare dicunt: Nondum venit Christus? Quia nondum agnoscunt super mare ambulantem.

22. [vers. 21.] *Deduxisti sicut oves plebem tuam, in manu Moysi et Aaron.* Quare hoc addiderit, indagare aliquantum difficile est. Adjuvate ergo nos intentione vestra, quia post ipsos duos versus finis erit, et Psalmi, et sermonis; ne forte cum aliquid restare arbitramini, timore laboris minus ad præsens attendatis. Cum dixisset, *In mari est via tua*, quod intelligimus, in gentibus; et *semitæ tuæ in aquis multis*, quod intelligimus, in populis multis, adjunxit: *Et vestigia tua non agnoscentur.* Et quærebamus a quibus non agnoscerentur; et subjecit continuo, *Deduxisti sicut oves plebem tuam, in manu Moysi et Aaron*: id est, ab ista plebe tuæ quæ deducta est in manu Moysi et Aaron, vestigia tua non cognoscentur. Quare ergo positum est, nisi increpandi et exprobrandi causa, *In mari est via tua*? Unde *in mari est via tua*, nisi quia exclusa est a terra tua? Expulerunt Christum, noluerunt esse suum Salvatorem ægri: ille autem cœpit esse in Gentibus, et in omnibus gentibus, in multis populis. Salvæ factæ sunt etiam reliquæ populi illius. Remansit foris ingrata multitudo, et claudicans Jacob femoris latitudo (*Gen. xxxii, 31*). Latitudo enim femoris intelligitur¹ in multitudine generis, et facta est in majori parte Israelitarum turba quædam vana et insipiens, quæ non agnosceret vestigia Christi in aquis. *Deduxisti sicut oves plebem tuam*, et non te cognoverunt. Tanta cum illis bona fecisti! mare divisisti, inter aquas per aridam trajecisti, persequentes inimicos fluctibus operuisti, in deserto egentibus manna pluisti, deducens eos in manu Moysi et Aaron; et expulerunt te a se, ut in mari esset via tua, et vestigia tua non cognoscerent.

IN PSALMUM LXXVII

ENARRATIO (a).

1. [vers. 1.] Psalmus iste ea continet quæ in veteri populo acta narrantur: recentior autem et posterior populus admonetur ut caveat ne sit ingratus beneficiis Dei, ejusque in se provocet iracundiam cujus obedienter et fideliter debet suscipere gratiam: *Ne fiant, inquit, sicut patres eorum generatio prava et amaricans; generatio quæ cor non direxit suum, et non est creditus cum Deo spiritus ejus.* Hæc est igitur psalmi hujus intentio, hæc utilitas, hic uberrimus fructus. Sed cum omnia videantur perspicua et aperta dici atque narrari, primitus movet atque intentos facit titulus ejus. Neque enim frustra inscribitur, *Intellectus Asaph*; nisi quia fortasse non quod superficies sonat, sed interiorius aliquid intelligentem quærunt ista lectorem. Deinde narraturus et commemoraturus hæc omnia,

¹ Edd., intelligitur via in, etc. Abest, via, a Mss.

(1) Dictata anno Christi 415, ex epist. 169, ad Evodium, n. 1.

quæ videntur auditore quam expositore potius indigere, *Aperiam*, inquit, *in parabolis os meum, eloquar propositiones ab initio*. Quis non hic de somno excite- tur? Quis audeat velut manifestas legendo percurrere parabolas et propositiones, quæ nominibus suis indi- cant alius se perscrutari oportere? Parabola quippe alicujus rei similitudinem præ se gerit; quod licet sit vocabulum græcum, jam tamen pro latino usurpatur. Et notum est quod in parabolis, quæ dicuntur rerum similitudines rebus de quibus agitur comparantur. Propositiones autem quæ græce appellantur *προβλη- ματα*, quæstiones sunt, habentes aliquid quod dispu- tatione solvendum sit. Quis ergo parabolas et proposi- tiones transitorie legat? quis non his auditis vigilan- tia mentis intendat, ut ad earum fructum intelligendo perveniat?

2. *Attendite*, inquit, *populus meus, legem meam*. Quem hic credamus loqui nisi Deum? Ipse enim le- gem dedit populo suo, quem liberatum ex Ægypto congregavit, quæ congregatio proprie Synagoga nuncupatur, quod interpretatur Asaph. Utrum ergo ita dictum est, *Intellectus Asaph*, quod ipse Asaph intel-lexerit; an figurate intelligendum, quod eadem Syna- goga, hoc est, idem populus intellexerit, cui dicitur, *Attendite, populus meus, legem meam*? Quid est ergo quod eundem populum per prophetam increpat, di- cens: *Israel autem me non agnovit, et populus meus non intellexit (Isai. 1, 3)*? Sed profecto erant etiam in illo populo qui intelligerent, habentes fidem quæ post- ea revelata est non ad Legis litteram, sed ad gratiam Spiritus pertinentem¹. Non enim sine ipsa fide fue- runt, qui ejus in Christo futuram revelationem prævi- dere et prænuntiare potuerunt; cum et illa vetera sa- cramenta, significantia fuerint futurorum. An soli Prophetæ habebant hanc fidem, non et populus? Imo vero etiam qui Prophetas fideliter audiebant, eadem adjuvabantur gratia, ut intelligerent quod audiebant. Sed utique sacramentum regni cœlorum velabatur in Veteri Testamento, quod plenitudine temporis revela- retur in Novo. « Nolo enim vos » ait Apostolus, « igno- rare, fratres, quia patres nostri omnes sub nube fue- runt, et omnes per mare transierunt, et omnes per Moysen baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eundem cibum spirituales manducaverunt, et omnes eundem potum spirituales biberunt: bibebant enim de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus. » Idem itaque in mysterio cibus et potus illorum qui noster; sed significatione idem, non spe- cie; quia idem ipse Christus illis in petra figuratus, nobis in carne manifestatus. « Sed non, » inquit, « in omnibus illis beneplacitum est Deo (I Cor. x, 1-5). Omnes » quidem « eundem cibum spirituales man- ducaverunt, et eundem potum spirituales biberunt, » id est, spirituale aliquid significantem; « sed non in omnibus illis beneplacitum est Deo. » Cum dicit, « Non in omnibus, » erant ergo ibi aliqui in quibus beneplacitum est Deo; et cum essent omnia commu- nia sacramenta, non communis erat omnibus gratia,

¹ Reg. Ms., *pertinentes*.

quæ sacramentorum virtus est. Sicut et nunc jam re- velata fide quæ tunc velabatur, omnibus in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizatis (*Matth. xxviii, 19*), commune est lavacrum regenerationis; sed ipsa gratia cujus ipsa sunt Sacramenta, qua mem- bra corporis Christi cum suo capite regenerata sunt, non communis est omnibus. Nam et hæretici habent eundem Baptismum, et falsi fratres in communione catholici nominis. Ergo et hic recte dicitur: *Sed non in omnibus illis beneplacitum est Deo*.

3. Neque tunc tamen, neque nunc infructuosa est vox dicentis: *Attendite, populus meus, legem meam*. Quæ locutio nota est in omnibus litteris, quod non ait, *Attende*; sed, *Attendite*. Ex multis enim populus constat; quibus multis quod sequitur pluraliter dici- tur: *Inclinate aurem vestram in verba oris mei*. Quod est, *Attendite*; hoc est, *Inclinate aurem vestram*: et quod illic ait, *legem meam*; hoc ait hic, *verba oris mei*. Ille namque pie attendit legem Dei et verba oris ejus, cujus aurem inclinat humilitas; non cujus erigit cer- vicem superbia. Quod enim infunditur, concavo hu- militatis excipitur, eminentia tumoris expellitur. Un- de alio loco: *Inclina, inquit, aurem tuam, et excipe verba intellectus (Prov. xxii, 17)*. Satis itaque admo- niti sumus etiam istum psalmum hujus intellectus Asaph (quia genitivo casu in titulo positum est, hu- jus intellectus; non, hic intellectus) inclinata aure suscipere, id est humili pietate. Nec, ipsius Asaph di- ctum est; sed, ipsi Asaph: quod græco articulo ap- paret, et in quibusdam latinis codicibus invenitur. Verba igitur ista intellectus sunt, id est, intelligentiæ sunt quæ data est ipsi Asaph; quod non uni homini, sed melius accipimus congregationi populi Dei, unde nequaquam nos alienare debemus. Quamvis enim pro- prie dicatur, Synagoga Judæorum, Ecclesia vero Christianorum; quia congregatio magis pecorum, convocatio vero magis hominum intelligi solet: tamen et illam dictam invenimus Ecclesiam, et nobis fortasse potius convenit dicere, *Salva nos, Domine Deus noster, et congrega nos de nationibus, ut confiteamur nomini sancto tuo (Psal. cv, 47)*. Neque dedignari nos oportet, imo gratias ineffabiles agere, quod sumus oves ma- nuum ejus, quas prævidebat cum diceret, *Habeo alias oves quæ non sunt de hoc ovili; oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor (Joan. x, 16)*: jungendo scilicet fidelem populum Gentilium fi- deli populo Israelitarum, de quibus prius dixerat, *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv, 24)*. Nam et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos sicut pastor oves ab hædis (*Id. xxv, 32*). Sic igitur audia- mus quod dictum est, *Attendite, populus meus, legem meam, inclinate aurem vestram in verba oris mei*, non tanquam Judæis, sed potius tanquam nobis, vel certe tam etiam nobis ista dicantur. Cum enim dixis- set Apostolus, *Sed non in omnibus illis beneplacitum est Deo*, ita ostendens fuisse ibi etiam illos in quibus beneplacitum est Deo; continuo subjecit, « Prostrati enim sunt in deserto: » deinde adjunxit, « Hæc au-